
 

 

「泉佐野市男女共同参画市民意識調査」結果報告書（平成 23 年 3月）より抜粋 

 

 

◎調査の概要 

 

調査の目的：平成 14年度策定の「泉佐野市男女共同参画すいしん計画・実施計画」の見直

し時期を踏まえ、次期計画策定のための基礎資料とすることを目的とする。 

 

調査対象 ：住民基本台帳から無作為抽出した市内に居住する満 20 歳以上の男女 2,000 人 

 

調査方法 ：郵送による調査票の配布および回収 

 

調査期間 ：平成２３年２月２８日～３月１４日 

 

調査内容 

1. 男女平等の意識について 

2. ワーク・ライフ・バランスについて 

3. 地域活動について 

4. 男女の地位に関する意識について 

5. 教育について 

6. 心と体の健康について 

7. 男女共同参画の認知状況について 

8. 人権の尊重について 

9. 男女共同参画社会の形成に関する意識について 

 

 

有効回収数：640 人（有効回収率 32.0％） 

配付数 回収数 有効回収数 有効回収率 

２,000 票 640 票 

640 票 

32.0％ 
女性 男性 不明 

377 票 

58.9％ 

262 票 

40.9％ 

１票 

0.2％ 

 

 

 

資料３ 
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１．男女平等の意識について 

 

問８ あなたは、「男は仕事、女は家庭」という考え方についてどう思いますか。 

（○は１つ） 

図１－１ 「男は仕事、女は家庭」という考え方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表１－１ 性・年代別 「男は仕事、女は家庭」という考え方 

 

全
体 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
は
思
わ
な
い 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 上段/実数 640  32  218  130  245  13  2  

   下段/% 100.0  5.0  34.1  20.3  38.3  2.0  0.3  

女
性 

20 歳代 
51  2  14  12  22  1  - 

100.0  3.9  27.5  23.5  43.1  2.0  - 

30 歳代 
83  1  33  20  28  1  - 

100.0  1.2  39.8  24.1  33.7  1.2  - 

40 歳代 
97  1  33  22  40  - 1  

100.0  1.0  34.0  22.7  41.2  - 1.0  

50 歳代 
104  4  26  28  42  4  - 

100.0  3.8  25.0  26.9  40.4  3.8  - 

60 歳代 
40  4  12  9  13  2  - 

100.0  10.0  30.0  22.5  32.5  5.0  - 

男
性 

20 歳代 
34  1  14  - 18  1  - 

100.0  2.9  41.2  - 52.9  2.9  - 

30 歳代 
56  9  18  2  26  1  - 

100.0  16.1  32.1  3.6  46.4  1.8  - 

40 歳代 
70  1  30  12  24  3  - 

100.0  1.4  42.9  17.1  34.3  4.3  - 

50 歳代 
65  5  22  15  23  - - 

100.0  7.7  33.8  23.1  35.4  - - 

60 歳代 
37  4  15  9  8  - 1  

100.0  10.8  40.5  24.3  21.6  - 2.7  
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市の男女共同参画に関する政策・事業

について市民の声を聞く場や制度を充
実させる

男性や女性の生き方や悩みに関する相

談の場を充実する

市民が、身近なこととして男女共同参
画について考える社会教育の機会を増

やす

男女共同参画に関する講座や制度につ
いて、行政が積極的に広報していく

民間企業・団体等の管理職に女性の登

用が進むように支援する

職場において男女が公平な待遇をされ

るよう企業等に働きかける

女性の就職や再就職、起業、資格取得
に対する支援を充実する

男女がともに働きながら家事や育児・

子育て・介護などを両立できるよう、
育児や介護のための施設やサービスを

充実する

男性も利用しやすいように「いずみさ

の女性センター」の機能を充実させ、
利用促進を図る

市の審議会委員や管理職など、政策・
方針決定の場に女性を積極的に登用す

る

市民生活のさまざまな分野における
“男女共同参画に関する条例”を策定

する

女性に対する暴力（セクシュアル・ハラ

スメントや配偶者・パートナーからの暴
力）の防止や被害者への支援を充実する

お互いの性を尊重し、男女とも生涯を

通じた健康づくりのための支援をする

市の広報誌やパンフレットなどで男女
平等と相互理解について啓発する

その他

特にない

問３０ 今後、泉佐野市で男女共同参画を推進するために、特にどのようなことに力を入れて取

り組むべきだと思いますか。（○はいくつでも） 

 

図９－２ 泉佐野市で男女共同参画を推進するために力を入れて取り組むべきこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 表９－２ 性・年代別 泉佐野市で男女共同参画を推進するために力を入れて取り組むべきこと 
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が
、
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と
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て
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に
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て
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え
る
社
会

教
育
の
機
会
を
増
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男
女
共
同
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画
に
関
す
る
講
座
や

制
度
に
つ
い
て
、
行
政
が
積
極
的
に

広
報
し
て
い
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民
間
企
業
・
団
体
等
の
管
理
職
に
女

性
の
登
用
が
進
む
よ
う
に
支
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す

る 職
場
に
お
い
て
男
女
が
公
平
な
待

遇
を
さ
れ
る
よ
う
企
業
等
に
働
き

か
け
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全体 上段/実数 640  181  117  141  102  151  129  123  140  229  
   下段/% 100.0  28.3  18.3  22.0  15.9  23.6  20.2  19.2  21.9  35.8  

女
性 

20 歳代 
51  13  7  14  9  12  10  10  14  27  

100.0  25.5  13.7  27.5  17.6  23.5  19.6  19.6  27.5  52.9  

30 歳代 
83  14  9  18  12  16  11  9  19  37  

100.0  16.9  10.8  21.7  14.5  19.3  13.3  10.8  22.9  44.6  

40 歳代 
97  24  18  20  15  20  17  17  22  33  

100.0  24.7  18.6  20.6  15.5  20.6  17.5  17.5  22.7  34.0  

50 歳代 
104  28  19  26  18  23  21  20  25  35  

100.0  26.9  18.3  25.0  17.3  22.1  20.2  19.2  24.0  33.7  

60 歳代 
40  15  9  12  5  8  14  10  8  13  

100.0  37.5  22.5  30.0  12.5  20.0  35.0  25.0  20.0  32.5  

男
性 

20 歳代 
34  9  5  7  6  6  6  5  8  11  

100.0  26.5  14.7  20.6  17.6  17.6  17.6  14.7  23.5  32.4  

30 歳代 
56  16  12  6  9  17  12  6  7  20  

100.0  28.6  21.4  10.7  16.1  30.4  21.4  10.7  12.5  35.7  

40 歳代 
70  26  16  10  12  18  18  17  17  25  

100.0  37.1  22.9  14.3  17.1  25.7  25.7  24.3  24.3  35.7  

50 歳代 
65  22  10  15  11  17  11  16  10  18  

100.0  33.8  15.4  23.1  16.9  26.2  16.9  24.6  15.4  27.7  

60 歳代 
37  11  10  12  4  12  8  11  8  8  

100.0  29.7  27.0  32.4  10.8  32.4  21.6  29.7  21.6  21.6  
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全体 上段/実数 640  264  401  218  211  103  5  36  35  
   下段/% 100.0  41.3  62.7  34.1  33.0  16.1  0.8  5.6  5.5  

女
性 

20 歳代 
51  33  33  21  15  9  - 1  3  

100.0  64.7  64.7  41.2  29.4  17.6  - 2.0  5.9  

30 歳代 
83  44  60  27  29  9  - 5  2  

100.0  53.0  72.3  32.5  34.9  10.8  - 6.0  2.4  

40 歳代 
97  50  66  37  26  13  - 8  4  

100.0  51.5  68.0  38.1  26.8  13.4  - 8.2  4.1  

50 歳代 
104  47  77  33  43  19  - 3  3  

100.0  45.2  74.0  31.7  41.3  18.3  - 2.9  2.9  

60 歳代 
40  14  25  11  13  10  - 1  7  

100.0  35.0  62.5  27.5  32.5  25.0  - 2.5  17.5  

男
性 

20 歳代 
34  10  15  13  9  6  - 3  3  

100.0  29.4  44.1  38.2  26.5  17.6  - 8.8  8.8  

30 歳代 
56  19  31  18  20  6  1  4  2  

100.0  33.9  55.4  32.1  35.7  10.7  1.8  7.1  3.6  

40 歳代 
70  14  33  22  27  11  3  7  2  

100.0  20.0  47.1  31.4  38.6  15.7  4.3  10.0  2.9  

50 歳代 
65  21  37  21  16  11  1  4  6  

100.0  32.3  56.9  32.3  24.6  16.9  1.5  6.2  9.2  

60 歳代 
37  10  22  13  12  8  - - 3  

100.0  27.0  59.5  35.1  32.4  21.6  - - 8.1  

 


